

**Lucrari de reparatie a trotuarului  
din str. Alexandru cel Bun din or.  
Vatra, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ OFERTA**  
**Reparatie trotuarului**

Valoarea de deviz **591 982,90 lei**

Intocmit in prețuri curente 15.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Trotuarul partea dreapta</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	27,400	328,64 151,36	9 004,78 4 147,26
2	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	0,274	2 528,94 0,00	692,93 0,00
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	63,020	61,94 0,00	3 903,18 0,00
4	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	68,500	627,94 132,44	43 013,65 9 072,14
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,445	11 124,90 0,00	4 950,58 0,00
6	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	685,000	183,55 11,35	125 733,34 7 776,12
7	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	4,000	1 788,94 66,22	7 155,76 264,88
		<i>Total</i>	lei			194 454,22
		<b>Total Trotuarul partea dreapta Inclusiv salariu</b>				<b>194 454,22 21 260,40</b>
		<b>2. Trotuarul partea stanga</b>				
8	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	27,320	328,64 151,36	8 978,51 4 135,16

1	2	3	4	5	6	7
9	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	0,273	2 528,97 0,00	690,41 0,00
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	62,840	61,94 0,00	3 892,02 0,00
11	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	68,300	627,94 132,44	42 888,07 9 045,65
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,440	11 123,68 0,00	4 894,42 0,00
13	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	683,000	183,55 11,35	125 366,24 7 753,42
14	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	70,000	84,00 27,43	5 879,86 1 920,38
15	RpAcF01F	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	12,000	1 787,42 141,90	21 449,00 1 702,80
		<i>Total</i>	lei			214 038,53
		<b>Total Trotuarul partea stanga Inclusiv salariu</b>				<b>214 038,53 24 557,41</b>

		Total	lei	408 492,75
		Asigurarea sociala	24 %	10 996,27
		Total		419 489,02
		Cheltuieli de regie	12 %	50 338,68
		Total		469 827,70
		Beneficiul de deviz	5 %	23 491,38
		Total		493 319,08
		TVA	20 %	98 663,82
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>591 982,90 45 817,81</b>

Intocmit

Inginer, Oanța Ștefan

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Director, Oanța Ștefan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a  
trotuarului din str. Alexandru  
cel Bun din or. Vatra, mun.  
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Reparatie trotuarului**

**Valoarea de deviz 591 982,90 lei**

Intocmit in prețuri curente 15.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	9,0000	94,60	851,40
2.	7123010010200	Betonist	h-om	20,3000	94,60	1 920,38
3.	7129020012800	Pavator	h-om	191,5200	94,60	18 117,79
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	173,1600	94,60	16 380,94
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,8000	94,60	264,88
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	87,5520	94,60	8 282,42
<b>Total manopera</b>						<b>45 817,81</b>

**Materiale:**

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	128,5920	1 714,61	220 485,13
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	173,7360	318,73	55 374,88
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,1040	1 714,61	7 036,76
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1030	363,00	37,39
5.	23203226000401	Bitum	t	0,9116	10 666,67	9 723,73
6.	2640112300739	Caramizi	buc	538,5600	6,80	3 662,21
7.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	26,6564	2,05	54,65
8.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	12,2400	1 268,60	15 527,66
9.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,3672	1 400,00	514,08
10.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,2450	1 900,00	465,50
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	15,0480	16,65	250,55
12.	2875274200000	Capac cu rama	buc	4,1200	1 650,00	6 798,00
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,6400	29,00	279,56
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0288	29,00	0,84
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>320 210,94</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	42,4080	197,00	8 354,38
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2655	456,75	121,27
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0451	700,00	731,57

4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	39,3984	500,00	19 699,20
5.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	42,4080	14,50	614,92
6.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	20,5800	165,83	3 412,78
7.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	2,9702	465,74	1 383,34
8.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,2000	35,21	42,25
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,3411	584,30	7 795,20
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,6840	451,88	309,09
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>42 464,00</b>

Total	lei	408 492,75
Asigurarea sociala	24 %	10 996,27
Total		419 489,02
Cheltuieli de regie	12 %	50 338,68
Total		469 827,70
Beneficiul de deviz	5 %	23 491,38
Total		493 319,08
TVA	20 %	98 663,82

**Total deviz:**

**591 982,90**

Intocmit

Inginer, Oața Ștefan

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Director, Oața Ștefan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a trotuarului din str. Investitor Primaria or. Vatra  
Alexandru cel Bun din or. Vatra, mun. Chisinau**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Trotuarul partea dreapta</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			328,64 151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	700,00	13,37
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	14,50	11,24
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	197,00	152,68
		<i>Total</i>	lei			9 004,78
2	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			2 528,94 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	465,74	2 528,94
		<i>Total</i>	lei			692,93
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			61,94 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	584,30	61,94
		<i>Total</i>	lei			3 903,18
4	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			627,94 132,44
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	94,60	132,44
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	318,73	404,79
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	29,00	1,45
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	500,00	87,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	451,88	2,26
		<i>Total</i>	lei			43 013,65
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 124,90 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 666,67	10 987,87
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	456,75	137,03
		<i>Total</i>	lei			4 950,58
6	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			183,55 11,35
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	94,60	11,35
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 714,61	161,17
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 714,61	5,14
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,65	0,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	500,00	5,70
		<i>Total</i>	lei			125 733,34
7	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si	buc			1 788,94 66,22

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, necarosabil tip I				
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	94,60	66,22
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 650,00	1 699,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	2,05	13,66
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	363,00	9,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	29,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			7 155,76
		<b>2. Trotuarul partea stanga</b>				
8	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			328,64
						151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	700,00	13,37
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	14,50	11,24
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	197,00	152,67
		<i>Total</i>	lei			8 978,51
9	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			2 528,97
						0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	465,74	2 528,97
		<i>Total</i>	lei			690,41
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			61,94
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	584,30	61,94
		<i>Total</i>	lei			3 892,02
11	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoiroie	m3			627,94
						132,44
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	94,60	132,44
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	318,73	404,79
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	29,00	1,45
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	500,00	87,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	451,88	2,26
		<i>Total</i>	lei			42 888,07
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 123,68
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 666,67	10 986,66
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	456,75	137,02
		<i>Total</i>	lei			4 894,42
13	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			183,55
						11,35
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	94,60	11,35
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 714,61	161,17
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 714,61	5,14
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,65	0,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	500,00	5,70
		<i>Total</i>	lei			125 366,24
14	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			84,00
						27,43
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 900,00	6,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	29,00	1,16
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	165,83	48,75
		<i>Total</i>	lei			5 879,86
15	RpAcF01F	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de	buc			1 787,42
						141,90

1	2	3	4	5	6	7
		peste 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	94,60	70,95
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7500	94,60	70,95
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,80	305,18
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 400,00	42,84
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	1 268,60	1 293,97
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	35,21	3,52
		<i>Total</i>	lei			21 449,00

Intocmit

Inginer, Oanța Ștefan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Oanța Ștefan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)